### 2.3 *La pantera*

La pantera, de la mateixa manera que l’unicorn i el lleó, és una altra de les bèsties que, des del remot *Physiologus* grec, representa al·legòricament la figura de Crist. Si en l’unicorn es representava més la part humana, en la pantera serà la divina. Aquest felí és un animal misteriós, però bell i atraient, que es coneix si s’adora en les civilitzacions de l’Àsia Central, l’Àsia Menor i l’Orient Mitjà, on s’associava a la llum del sol i n’utilitzaven la pell com a distintiu de poder (Charbonneau-Lassay, 1997, p. 279).

La pantera forma part de totes les versions dels textos de la tradició animalística, així com també de les enciclopèdies medievals. Es descriu com una criatura de naturalesa tranquil·la i pacífica, de belles formes i colors, de la boca de la qual ix una agradable flaire que atrau tots els animals, a excepció del drac –diable– que mai s’hi apropià. La pantera dorm durant tres dies, al tercer desperta i llança un suau i olorós bram, a conseqüència del qual totes les altres bèsties es presentaran al seu davant. La descripció que fa la versió

B del *Physiologus* és una de les més extenses de tot el tractat, on destaca la forma bella de l'animal, provist de diferents colors en la pell, en record de la bellesa que també caracteritza Jesucrist. La descripció, però, es fa més prolíxa quan s'al·ludeix a l'atracció que senten els altres animals i la comparació de l'aroma que emana amb les dolces paraules de Crist, que conduiran al trànsit entre la vida terrenal i celestial, on la ciutat de Jerusalem representa la ciutat de Déu. El fragment, d'una gran bellesa, evoca i glossa alguns passatges del *Càntic dels Càntics* (Villar i Docampo, 2003, p. 38):

Et sicut de ore pantherae odor suauitatis egreditur, et omnes qui prope sunt et qui longe (id est iudaei, qui aliquando sensum bestiarum habebant, qui prope erant per legem; et gentes, qui longe erant sine lege), audientes uocem eius, repleti et recreati suauissimo odore mandatorum eius, sequuntur eum, clamantes cum propheta et dicentes: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, domine, super mel et fauum ori meo. De his odoribus mandatorum eius dicit Daud: Difusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te deus in aeternum. Et Salomón in *Canticis Cantorum* dicit de eo: Odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Ungüenta enim Christi quae alia esse possunt, nisi mandata eius, quae sunt super omnia aromata. Sicut enim praesens aromatum species reddit odorem suauitatis, sic et uerba domini, quae de ore eius exeunt, laetificant corda hominum, qui eum audiunt et sequuntur. Unguentum effusum nomen tuum, propterea adulescentulae dilexerunt te; et: Attraxerunt te post se; et in odorem unguentorum tuorum currimus; et paulo post: Introduxit me rex in cubiculum suum. Oportet nos quam citius sicut adulescentulas, id est renouatas in baptismo animas, post unguenta mandatorum Christi currere, de terrenis ad caelestia transmigrare, ut nos introducat rex in palatium suum, id est in Hierusalem ciuitatem dei et in montem omnium sanctorum; et cum meruerimus intrare illuc, dicamus: Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas dei; sicut audiuius, ita et uidimus in ciuitate domini uirtutum. Bene de panthera *Physiologus* dicit.

L'al·legoria divina desapareix en els bestiars catalans, on el felí passa a representar els bons hòmens que prediquen i criden les dolces paraules de Déu, per atraure ànimes bones a la vida perdurable. En els diferents textos literaris consultats no hem trobat exemples centrats en la pantera com a criatura que representa la divinitat, i l'únic text que refereix les propietats d'aquest animals és el *Bestiari* (Panunzio ed., 1963, I, p. 92):

Aquesta pantera significa alguns bons hòmens d'aquest món, los quals preýcan e crídan fortment les dolces paraules de Déu qui fan venir les ànimes a vida perdurable, e axí tíran a ssi, per la odor de les paraules, totes les creatures qui creen en Déu fermament; mas axí com fuig la serp de la pantera, axí fugen tots los menyscreents de hojr la paraula vertadera e olent del bon preýcador, com veu los bons hòmens e les bones fembres qui molt li plaen –aquella és la lur vida e lo lur nodriment-, e encara, que n gonyen la vida perdurable de peradís. Car ells, per la lur paraula e preých, fan salvar les altres gents, e axí ganyen ells lurs ànimes; car la scriptura diu que qui per lo seu preých o per la sua bona conversació farà salvar les ànimes, que haurà gonyades la sua ànima e l'altra.

## 2.4 *El cocodril i la hydra*

El cocodril era un animal temut en les civilitzacions antigues per la seua agresivitat, tot i que a l'Antic Egipte es considerava símbol de saviesa. Morfològicament es descriu com una barreja de serp i de drac, entre real i monstuós i, més encara, per la llegenda que s'hi associa com a devorador d'hòmens. Les populars llàgrimes de cocodril fan referència a aquesta acció: la poca convicció que resulta del fet de devorar un home. Tanmateix, en aquesta llegenda intervé una criatura fantàstica: la *hydra*, que penetra en l'estómac del cocodril, el trenca i allibera l'home deglutit que en surt sa i estalvi (Villar i Docampo, 2003, p. 34):

Aliud animal est in Nilo flumine, quod dicitur hydrus. Physiologus dicit de eo quoniam satis hoc animal inimicum est crocodilo. Et hanc habet naturam et consuetudinem: cum uiderit crocodilum in littore fluminis dormientem aperto ore, uadit et inuoluit se in linum luti, quod possit facilius illabi in faucibus eius, et ueniens insilit in ore eius; crocodilus uero desubitatus, uiuum transglutit eum; ille autem dilanians omnia uiscera eius exit uiuus de uisceribus crocodili iam mortui ac disruptis ómnibus interraneis eius.

Sic ergo mors et infemus figuram habent crocodili, qui inimicus est domini saluatoris nostri; ideoque dominus noster Iesus Christus, assumens terrenam camem nostram des-cendit ad infernum et, disrumpens omnia uiscera eius, eduxit omnes qui ab eo deuorati detinebantur in morte; sicut testatur euangelista: Et monumenta aperta sunt, et resurrexerunt multa corpora sanctorum. Mortificauit igitur ipsam mortem; et ipse uiuens resurrexit a mortuis et insultat illi, per prophetam dicens: O mors, ero mors tua; morsus tuus ero, inferné. Et